
BUPATI KUNINGAN 

PROVINSI JAWA BARAT 

PERATURAN BUPATI KUNINGAN 

NOMOR: 2 TAHUN 2019 

/ 

TENTANG 

PETUNJUK PELAKSANAAN EVALUASI PERKEMBANGAN DESA DAN 

KELURAHAN DI KABUPATEN KUNINGAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KUNINGAN 

Menimbang 

Mengingat 

I 

a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 81 Tahun 2015 ten tang Evaluasi 
Perkembangan Desa dan Kelurahan, Kemajuan, 
Kemandirian Keberlanjutan Pembangunan, Kesejahteraan 
masyarakat serta daya saing Desa dan Kelurahan di 
Kabupaten Kuningan perlu adanya pedoman; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a diatas, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
Kuningan tentang Pedoman pelaksanaan Evaluasi 
Perkembangan Desa dan Kelurahan di Kabupaten 
Kuningan. 

I. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Provinsi Djawa Barat (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 1950); Sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1968 tentang 
Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan Kabupaten 
Subang dengan Mengubah Undang-Undang Nomor 14 
Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 

Kabupaten dalam Lingkungan Provinsi Djawa Barat 
(Lembaran Negara Repu blik Indonesia Tahun 1968 Norn or 
31, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 2851); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa; 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5495); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), Sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 
2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah; 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 



4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 
2015 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5717); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 
Dana Desa yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 168, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5558), Sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 
2016 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa 
Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 57, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5864); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 1 1  Tahun 20 I 4 
tentang Pedoman Teknis Peraturan di Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2091); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 112  Tahun 2014 
tentang Pemilihan Kepala Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 2092); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114  Tahun 2014 
tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor I Tahun 2016 
tentang Pengelolaan Aset Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 53); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 

tentang Kewenangan Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 1037); 

1 I. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 46 Tahun 2016 
tentang Laporan Kepala Desa (Berita Negara Republik 
lndonesia tahun 2016 Nomor 1099); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 110 Tahun 2016 
tentang Sadan Permusyawaratan Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Nomor 89); 

13. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal 
dan Transmigrasi Nomor 16 Tahun 2018 tentang Prioritas 
Penggunaan Dana Desa Tahun 2019; (Berita Negara 
Republik Indonesia Nomor 1448 Tahun 2018); 

I 



14.Peraturan Menteri Dalarn Negeri Nomor 20 Tahun 2018 
tentang Pengelolaan Keuangan Desa; (Serita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 6 1 1  Tahun 2018); 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 11 Tahun 2015 
tentang Susunan Organisasi dan Tata Kerja Pemerintahan Desa; 

(Lembaran Daerah. Kabupaten Kuningan Tahun 2015 
Nomor 11  Seri E, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Kuningan Nomor 10); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 12 Tahun 2015 
tentang Keuangan Desa; (Lembaran Daerah Kabupaten 
Kuningan Tahun 2015 Nomor 12 Seri E, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 11) ;  

17. Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 13 Tahun 2015 
tentang Perangkat Desa; (Lembaran Daerah Kabupaten 
Kuningan Tahun 2015 Nomor 13 Seri E, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 12) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Kuningan Nomor 5 Tahun 2017 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 13 Tahun 
2015 tentang Perangkat Desa; (Lembaran Daerah Kabupaten 
Kuningan Tahun 2017 Nomor 5 Seri E, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 5); 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 14 Tahun 2015 
tentang Pemilihan Kepa]a Desa; (Lembaran Daerah Kabupaten 
Kuningan Tahun 2015 Nomor 14 Seri E, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 13) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Kuningan Nomor 4 Tahun 2017 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 14 Tahun 
2015 tentang Pernilihan Kepa]a Desa (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kuningan Tahun 2017 Nomor 4 Seri E, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 
4); 

19. Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 8 Tahun 2016 
tentang Perencanaan Pembangunan Desa; (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kuningan Tahun 2016 Nomor 8 Seri E, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 
6); 

20. Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 9 Tahun 2018 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 
Kuningan Tahun Anggaran 2019; (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kuningan Tahun 2018 Nomor 9 Seri E); 

21 .  Peraturan Supati Kuningan Nomor 19 Tahun 2015 tentang 
Pedoman Tata Cara Pengadaan Barang/Jasa di Desa; (Serita 
Daerah Kabupaten Kuningan Tahun 2015 Nomor 20); 

22. Peraturan Bupati Kuningan Nomor 49 Tahun 2015 tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas Pokok, Fungsi dan 
Uraian Togas serta Tata Kerja Dinas Pemberdayaan Masyarakat 
dan Desa Kabupaten Kuningan; (Berita Daerah Kabupaten 
Kuningan Tahun 2015 Nomor 51); 



23. Peraturan Bupati Kuningan Nomor 11  Tahun 2018 
tentang Ketentuan Tata Naskah Dinas di Lingkungan 
Pemerintah Kabupaten Kuningan; (Berita Daerah 
Kabupaten Kuningan Tahun 2018 Nomor 11) ;  

24. Peraturan Bupati Kuningan Nomor 58 Tahun 2018 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Kuningan Tahun Anggaran 2019; 
(Berita Daerah Kabupaten Kuningan Tahun 2018 Nomor 
58). 

25. Peraturan Bupati Kuningan Nomor . . . .  Tahun 2019 
tentang Badan Permusyawartaan Desa; (Berita Daerah 
Kabupaten Kuningan Tahun 2019 Nomor . . . . . ) ;  

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG PEDOMAN PELAKSANAAN 
EVALUASI PERKEMBANGAN DESA DAN KELURAHAN DI 
KABUPATEN KUNINGAN. 

✓ 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1 .  Daerah adalah Kabupaten Kuningan. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Kuningan. 

3. Bupati adalah Bupati Kuningan. 

4. Camat adalah pemimpin dan koordinator penyelenggaraan 
pemerintahan di wilayah kerja kecamatan yang dalam 
pelaksanaan tugasnya memperoleh pelimpahan kewenangan 
pemerintahan dari Bupati untuk menangani sebagian urusan 
otonomi daerah, dan menyelenggarakan tugas umum 
pemerintahan. 

5. Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas 
wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus 
urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat 
berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul, dan/atau 
hak tradisional yang diakui dan dihormati dalam sistem 
pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

6. Kelurahan adalah Bagian dari Wilayah Kecamatan yang 
dipimpin oleh Lurah sebagai Perangkat Kecamatan; 

7. Kepala Desa adalah Pejabat pemerintah Desa yang mempunyai 
1 wewenang, tugas dan kewajiban untuk menyelenggarakan 

rumah tangga desanya dan melaksanakan tugas Pemerintah 
Pusat dan Pemerintah Daerah; 

8. Pemerintahan Desa adalah penyelenggaraan urusan 
pemerintahan dan kepentingan masyarakat setempat dalam 
sistem pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia. 



9. Pemerintah Desa adalah kepala Desa atau yang disebut dengan 
nama lain dibantu perangkat Desa sebagai unsur 
penyelenggara Pemerintahan Desa. 

10. Peraturan Desa adalah peraturan perundang-undangan yang 
ditetapkan oleh kepala Desa setelah dibahas dan sepakati 
bersama Badan Permusyawaratan Desa; 

1 1 .  Struktur Organisasi dan Tata Kerja Pemerintah Desa adalah 
satu system kelembagaan dalam pengaturan tugas dan fungsi 
serta hubungan kerja; 

12. Rencana Pembanguan Jangka Menengah Desa, selanjutnya 
disingkat RPJMDesa, adalah Rencana Kegiatan Pembangunan 
Desa untukjangja waktu 6 (enam) Tahun; 

13. Rencana Kerja pemerintah Desa, selanjutnya disebut RKPDesa, 
adalah penjabaran dari Rencana Pembangunan Jangka 
Menengah Desa untuk jangka waktu 1 (satu) Tahun; 

14. Evaluasi perkembangan Desa dan kelurahan adalah suatu 
upaya Penilaian Tingkat Penyelenggaraan pemerintahan, 
kewilayahan dan kemasyarakatan yang didasarkan pada 
Instrumen Evaluasi perkembangan Desa dan Kelurahan guna 
mengetahui epektifitas dan status perkembangan serta tahapan 
kemajuan Desa dan Kelurahan; 

15. Instrumen perkembangan Desa dan kelurahan adalah alat ukur 
yang digunakan untuk menilai serta menentukan status 
tertentu dari capaian hasil tingkat perkembangan Desa dan 
Kelurahan dalam Penyelenggaraan Pemerintahan, Kewilayah 
dan Kemasyarakatan; 

16. Evaluasi Diri adalah Upaya untuk melakukan Penilaian 
terhadap Pelaksanaan Penyelenggaraan Pemerintahan, 
Kewilayahan dan Kemasyarakatan yang secara Internal 
dilakukan oleh Kepala Desa dan Kelapa Keluarahan; 

17. Tingkat Perkembangan Desa dan Kelurahan adalah status 

1 
tertentu dari capaian hasil dari Desa dan kelurahan dalam 
penyelenggaraan pemerintahan, Kewilayahan dan 
kemasyarakatan yang dilakukan oleh Pemerintah Desa dan 
Kelurahan; 

18. Tim Evaluasi perkembangan Desa dan kelurahan yang 
selanjutnya disingkat Tim EPDesKel adalah kelompok Kerja 
yang melaksanakan Evaluasi Perkembangan Desa dan 
Kelurahan berdasarkan Instrumen pada wilayah kerja yang 
telah ditentukan; 

19. Lomba Desa dan kelurahan adalah Evaluasi dan penilaian 
Perkembangan Penyelenggaraan pemerintahan, kewilayah dan 
kemasyarakatan yang cepat berkembang; 

20. Labsite adalah sebuah desa kelurahan yang dapat dijadikan 
percontohan bagi desa dan kelurahan lainnya; 



21 .  Pekan Inovasi perkembangan Desa dan Kelurahan yang 
selanjutnya disebut PINDesKel adalah penyelenggaraan 
kegiatan untuk mempublikasikan berbagai keberhasilan dan 
Inovasi yang telah dilakukan oleh Pemerintah Daerah dan 
Pemerintah Desa dan Kelurahan dalam penyelenggaraan 
Pemerintahan, Kewilayahan dan Kemasyarakatan; 

22. Badan Permusyawaratan Desa yang selanjutnya disingkat BPD 
atau yang disebut dengan nama lain adalah lembaga yang 
melaksanakan fungsi pemerintahan yang anggotanya 
merupakan wakil dari penduduk Desa berdasarkan 
keterwakilan wilayah dan ditetapkan secara demokratis. 

23. Keuangan Desa adalah semua hak dan kewajiban Desa yang 
dapat dinilai dengan uang serta segala sesuatu berupa uang 
dan barang yang berhubungan dengan pelaksanaan hak dan 
kewajiban Desa. 

24. Pengelolaan Keuangan Desa adalah keseluruhan kegiatan yang 
meliputi perencanaan, pelaksanaan, penatausahaan, pelaporan, 
dan pertanggungjawaban keuangan Desa. 

25. Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa, selanjutnya disebut 
APB Desa, adalah rencana keuangan tahunan pemerintahan 
Desa. 

26. Penerimaan Desa adalah uang yang masuk ke rekening kas 
Desa. 

27. Pengeluaran Desa adalah uang yang keluar dari rekening kas 
Desa. 

28. Pendapatan adalah semua penerirnaan Desa dalam I (satu) 
tahun anggaran yang menjadi hak Desa dan tidak perlu 
dikembalikan oleh Desa. 

29. Belanja Desa adalah semua pengeluaran yang merupakan 
kewajiban Desa dalam I (satu) tahun anggaran yang tidak akan 
diterima kembali oleh Desa. 

30. Pembiayaan Desa adalah semua penerimaan yang perlu dibayar 
kembali dan/atau pengeluaran yang akan diterima kembali, 
baik pada tahun anggaran yang bersangkutan maupun pada 
tahun anggaran berikutnya. 

BAB 11 

MAKSUD, TUJUAN DAN SASARAN 
Pasal 2 

(1) Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan dimaksudkan 
untuk: 

a. menentukan staus tertentu dari capaian hasil perkembangan 
desa dan kelurahan serta untuk mengetahui efektifitas 
dalam Penyelanggaraan Pemerintahan, Pembangunan dan 
Kemasyarakatan; 

b. mengetahui tingkat kesejahteraan masyarakat, dalam daya 
saing Desa dan Kelurahan. 

I 



(2) Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan bertujuan untuk 
melihat tahapan dan menentukan keberhasilan Perkembangan 
Desa dan Kelurahan dalam kurun waktu Januari sampai 
dengan Desember. 

Pasal3 

Sasaran pelaksanaan Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan 
meliputi: 

a. Pemerintah Daerah Provinsi dan Kabupaten; dan 
b. Pemerintah Desa dan Kelurahan. 

BAB III 

PEMANTAUAN DAN PENILAIAN 
Pasal 4 , 

( I )  Pemantauan tingkat Perkembangan Desa dan Kelurahan 
meliputi: 
a. Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan; 
b. Perlombaan Desa dan Kelurahan; 
c. Pekan lnovasi perkembangan Desa dan Kelurahan; 
d. Menentukan lokasi labsite untuk Perkembangan Desa dan 

Kelurahan. 
(2) Pemantauan sebagaimana dimaksud pada ayat (!)  huruf a 

dilakukan secara berkala ditingkat Pusat, Provinsi, Kabupaten, 
serta Desa dan Kelurahan; 

(3) Penilaian Perlombaan Desa dan Kelurahan dilakukan dengan 
membandingkan data tingkat perkembangan Desa dan 
Kelurahan 2 (dua) tahun terakhir berdasarkan data Profil 
Desa dan Kelurahan sesuai dengan indikator penilaian; 

(4) Penilaian tingkat Perkembangan Desa dan Kelurahan 
dilakukan dengan tahapan: 
a. Evaluasi diri di tingkat Desa dan Kelurahan; 
b. Penilaian di tingkat Kecamatan; 
c. Analisis Validasi, Peninjauan, Klarifikasi dan Pemeringkatan 

di tingkat Pusat, Provinsi, Kabupaten dan Kecamatan. 
(5) Penilaian tingkat Perkembangan Desa dan Kelurahan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (4) dilakukan dengan 
klasifikasi data di Desa dan Kelurahan calon juara yang 
meliputi: 
a. Menetapkan Instrumen Evaluasi Perkembangan Desa dan 

Kelurahan; 
b. Melakuan Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan; 
c. Memfasilitasi PINDesKel; 
d. Memberikan penghargaan Upakarya Wanua Nugraha; dan 
e. Menentukan lokasi Labsite. 

✓ 



BAB IV 
EVALUASI 

Pasal 5 

( 1) Evaluasi Bidang Pemerintahan Desa dan Kelurahan melalui 
aspek: 

a. Pemerintahan; 
b. Kinerja; 
c. Inisiatif dan Kreatifitas dalam Pemberdayaan masyarakat; 
d. Desa dan Kelurahan berbasis Teknologi Informasi/ 

E-Goverenment; dan 
e. Pelestarian adat dan budaya. 

(2) Evaluasi Bidang Kewilayahan Desa dan Kelurahan meliputi 
aspek: 
a. Identitas; 
b. Batas; 
c. Inovasi; 
d. Tanggap dan siaga bencana; dan 
e. Pengaturan Investasi. 

(3) Evaluasi Bidang Kemasyarakatan Desa dan Kelurahan meliputi 
aspek: 

a. Partisipasi masyarakat; 
b. Lembaga kemasyarakatan; 
c. Pemberdayaan kesejahteraan keluarga; 
d. Keamanan dan ketertiban; 
e. Pendidikan; 
f. Kesehatan; 
g. Ekonomi; 
h. Penanggulangan kemiskinan; dan 
i. Peningkatan kapasitas masyarakat. 

BAB V 
INSTRUMEN EVALUASI DAN INDIKATOR PENILAIAN 

Pasal 6 
(1) Dalam rangka pelaksanaan evaluasi perkembangan desa dan 

kelurahan, ditetapkan instrumen evaluasi perkembangan desa 
dan kelurahan; 

(2) Instrumen evaluasi perkembangan desa dan kelurahan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas: 
a. Instrumen Pemantauan; dan 
b. Instrumen pengungkap data dan nilai perkembangan desa 

dan kel urahan. 
(3) lnstrumen pemantauan serta lnstrumen pengungkap data dan 

nilai perkembangan desa dan kelurahan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) merupakan satu kesatuan instrumen 
evaluasi perkembangan desa dan kelurahan. 

Pasal 7 

Indikator dan skor penilaian evaluasi perkembangan desa dan 
kelurahan terpadu tercantum dalam huruf A dan B Lampiran 
Peraturan Bupati ini. 

I 



Pasal 8 

(1) Juara pertama evaluasi perkembangan Desa dan Kelurahan 
tingkat Kecamatan adalah Desa dan Kelurahan yang 
memperoleh nilai tertinggi berdasarkan indikator penilaian 
pada Perlombaan Desa dan Kelurahan tingkat Kecamatan. 

(2) Juara pertama evaluasi perkembangan Desa dan Kelurahan 
tingkat Kabupaten adalah Desa dan Kelurahan yang 
memperoleh nilai tertinggi berdasarkan indikator penilaian 
pada Perlombaan Desa dan Kelurahan tingkat Kabupaten. 

Pasal 9 

Juara pertama evaluasi perkembangan Desa dan Kelurahan 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 ayat (2) menjadi peserta 
dalam pertemuan para Juara Pertama evaluasi perkembangan Desa 
dan Kelurahan tingkat Provinsi Jawa Barat. 

BAB VI 
TIM EVALUASI PERKEMBANGAN DESA DAN KELURAHAN 

Pasal 10 

(1) Tim penilai Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan 
tingkat Kecamatan anggotanya terdiri dari Unsur Perangkat 
Kecamatan dan Tim Penggerak PKK Kecamatan. 

(2) Tim penilai sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan 
dengan Keputusan Camat. 

Pasal 1 1  

(1) Tim penila..i Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan 
tingkat Kabupaten anggotanya terdiri dari Unsur Perangkat 
Daerah Kabupaten dan Tim Penggerak PKK Kabupaten. 

(2) Tim penila..i sebaga..imana dimaksud pada ayat (I) ditetapkan 
dengan Keputusan Bupati. , 

(3) Tim penila..i sebaga..imana dimaksud pada ayat (1) melakukan 
penila..ian terhadap Juara pertama Perlombaan Desa dan 
Kelurahan tingkat Kecamatan untuk menentukan juara 
Perlombaan Desa dan Kelurahan tingkat Kabupaten. 

BAB VII 
SEKRETARIAT TIM EVALUASI PERKEMBANGAN 

DESA DAN KELURAHAN 

Pasal 12 I 

(!) Sekretariat tim penilai Evaluasi Perkembangan Desa dan 
Kelurahan tingkat Kabupaten bertempat di Kantor Dinas 
Pemberdayaan Masyarakat dan Desa. 

(2) Sekretariat tim penila..i Evaluasi Perkembangan Desa dan 
Kelurahan tingkat Kecamatan bertempat di kantor Kecamatan 

setempat. 



BAB VIII 
PENETAPAN JUARA PENILAIAN EVALUASI PERKEMBANGAN 

DESA DAN KELURAHAN 

Pasal 13 

(1) Juara Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan tingkat 
Kecamatan ditetapkan dengan Keputusan Cam.at. 

(2) Juara Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan tingkat 
Kabupaten ditetapkan dengan Keputusan Bupati. 

BAB IX 
PENGHARGAAN 

Pasal 14 

(1) Penghargaan juara Evaluasi Perkembangan Desa dan 
Kelurahan tingkat Kecamatan diberikan oleh Camat. 

(2) Juara Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan tingkat 
Kabupaten diberikan penghargaan oleh Bupati. 

Pasal 15 

Penghargaan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 14 diberikan 
dalam bentuk piagam atau bentuk lainnya sesuai dengan 
kemampuan Daerah. 

BABX 
PELAPORAN 

Pasal 16 

( 1) Pelaksanaan Evaluasi Perkembangan Desa dan Kelurahan 
tingkat Kecamatan dilaporkan oleh Camat Kepada Bupati 
melalui Kepala Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa 
Kabupaten Kuningan. 

(2) Dinas Pemberdayaan 
Kuningan adalah 
pelaksanaannya. 

Masyarakat dan Desa Kabupaten 
selaku penanggungjawab pada 

BAB XI 
PENDANAAN 

Pasal 17 

Pendanaan yang berkaitan pelaksanaan Perlombaan 
Kelurahan tingkat Kabupaten dibebankan pada 
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Kuningan. 

Desa dan 

Anggaran 

BAB XII 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 18 / 

Hal-hal yang bersifat operasional dan belum diatur dalam Peraturan 
Bupati ini sepanjang mengenai teknis pelaksanaannya akan 
ditetapkan dalam Keputusan Bupati. 



Pasal 19 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Belita Daerah 
Kabupaten Kuningan. 

D P M D  
a.a  a.rt. • 

Ditetapkan di Kuningan 

Diundangkan di Kuningan 
pada tanggal 
SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN r  I 

SERITA DAERAH KABUPATEN KUNINGAN TAHUN 2019 NOMOR . 

user
Textbox

user
Textbox

user
Textbox
15 Januari 2019

user
Textbox
16 Januari 2019

user
Textbox
2

user
Textbox



LAMPIRAN PERATURAN BUPATI KUNJNGAN 
NOMOR : 2 7 

TANGGAL : 

TENTANG : PETUNJUK PELAKSANAAN EVALUASI PERKEMBANGAN 

DESA DAN KELURAHAN Di a 9 .  Us 

A. INSTRUMEN PEMANTAUAN 

I. PROVINS! 

II. KABUPATEN 
III. DESA 

A) DATA DASAR 
1. Jumlah Penduduk 
2. Luas Wilayah 
3. Kode Desa 

BJ PEMERINTAHAN 
1. Apakah telah merealisasikan anggaran Bantuan Keuangan? 

a. Ya 
b. Tidak 

JikaYa, berapajumlah totalnya? 
Rp atauRp 

2. Apakah Desa dan 
Bin tek/ Sosialisasi/ Pelatihan 
Kelurahan? 
a. Ya 
b. Tidak 

Kelurahan pernah 
terkait Pemerintahan 

melakukan 
Desa dan 

I JikaYa, berapa kali dalam setahun 

3. Apakah di Desa dan Kelurahan terdapat program prioritas/unggulan 
yang diberikan? 

a. Ya 

b. Tidak 

JikaYa, program apa? 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · • · · · · · · · · · · • • · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · • • 00  

4. ApakahPemerintah Desa dan Kelurahan sudah memiliki peraturan 
Bupati/Walikota mengenai Desa dan Kelurahan? 
a. Ya 

b. Tidak 

user
Textbox
2 TAHUN 2019

user
Textbox
15 Januari 2019

user
Textbox

user
Textbox
DI KABUPATEN KUNININGAN

user
Textbox



5. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan memberikan penugasan kepada perangkatnya? a. Ya b. Tidak ] k a  Ya, penusasan tentang apa? Scbutan 
6. Apakah ada data Profil Desa? a.Ada b. Tidak 

Jikaada, lampirkan data/hard copy /softcopy . 
Jika tidak ada. aoa lasannva . 

7. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan melakukan pendampingan dalam penyelenggaraan Pemerintahan Desa dan Kelurahan oleh Perangkatnya? a. Ya b. Tidak 

8. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan melakukan/terlibat pembinaan secara berkala terhadap masyarakat dalam ha! 
penyelenggaraan Pemerintahan? 
a. Ya b. Tidak 

9. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan melakukan pengawasan 
secara berkala dalam hal penyelenggaraan pemerintahan Desa dan Kelurahan? 
a. Ya b. Tidak 

Jika Ya, pengawasan dilakukan kapan, dan dilakukan oleh siapa? 
Sebutkan . 

10. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan pemah mendapatkan penghargaan dari Pemerintah Pusat, Provinsi, dan Kabupaten/Kota atau Badan/Lembaga lntemasional? 
a. Ya b. Tidak 
]Jka Ya. Penshersaan temtans apa? Sebutan 

1 1 .  Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan dalam tahun ini pemah 
memberikan penghargaan khusus untuk masyarakat? 
a. Ya b. Tidak 

Jika Ya, penghargaan tentang apa? Sebutkan 



12. Berapa jumlah perangkat desa termasuk Kepala Desa dalam Unit 

saudara? (lampirkan data/hard copy/softcopy) 

13. Apakah ada PeraturanBupati tentang Besaran Alokasi Dana Desa 

(ADD)? 

a. Jika ada (lampirkan data/hard copy/softcopy) 
b. Jika tidak ada, alasannya . 

14. Berapa rata-rata besamya Alokasi Dana Desa (ADD) yang diterima 

masing-masing desa? 

15. Apakah Alokasi Dana Desa (ADD) sudah sesuai dengan UU No.6/2014 

(paling sedikit 10% dari dana Perimbangan setelah dikurangi Dana 

Alokasi Khusus), 
Jika tidak sesuai, alasannya... . . . ..8. . . . . . . . .  

16. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan sudah melaksanakan Alokasi 

Dana Desa (ADD)? 

a. Jika ada (lampirkan data/hard copy/softcopy) 
b. Jika tidak ada, alasannya . 

17. Apakah ada Perbup atau peraturan kepala daerah tentang 

Pemanfaatan dan Penggunaan Dana Desa (DD)? 

a. Jika ada (lampirkan data/hard copy/softcopy) 

b. Jika tidak ada, alasannya...... 

18. Sebutkan penggunaannya Dana Desa (DD)? 

19. Berapa persen Dana Desa (DD) yang sudah disalurkan oleh 

Pemerintah Kabupaten/Kota? (lampirkan data/hard copy/softcopy) 

20. Penyaluran Dana Desa (DD) sudah pada tahap keberapa? 



21. Sudah berapa Desa yang memiliki Peraturan Desa tentang APBDesa? 

(lampirkan data/hard copy/softcopy) 

22. Bagaimana mekanisme pemeriksaan dan pengawasan Pemerintah 

Desa dan Kelurahan terhadap pelaksanaan APBDesa dan dana 

lainnya, untuk mencegah penyimpangan 

23. Apakah Musrenbang Tingkat Desa dan Kelurahan sudah 

dilaksanakan sesuaijadwal? 

a. Pada bulan.... 

b. Bila tidak sesuaijadwal, kendalanya . 

24. Apakah Musrenbang Tingkat Desa dan Kelurahan sudah 
mengakomodir aspirasi masyarakat desa? 

25. Bagaimana penggunaan dana stimulan? 

26. Apakah sudah memiliki RPJMDesa? 

a. Jika ada (lampirkan data/hard copy/softcopy) 
b. Jika tidak ada, alasannya . 

27. Apakah sudah memiliki RKPDes? 
a. Jika ada (lampirkan data/hard copy/softcopy) 
b. Jika tidak ada, 



28. Apakah sudah memiliki Perdes tentang APBDesa? 
a. Jika ada (lampirkan data/hard copy/softcopy) 

b. Jika tidak ada, alasannya . 

29. Apakah ada data Profil Desa? 

a. Jika ada (lampirkan data/hard copy/softcopy) 

b. Jika tidak ada, alasannya . 

30. Berdasarkan data ini desa saudara termasuk desa apa? (Swasembada, 

Swakarya, Swadaya). 

31. Apa tipologi desa saudara ? (pertanian, nelayan dsb) 

32. Apakah ada data Monografi Desa ? 

a. Jika ada (lampirkan data/hard copy/softcopy) 
b. Jika tidak ada, alasannya . 

33. Apakah Dana Desa (DD) sudah diterima? 

a. Sudah tahap ke berapa? 

b. Berapabesarannya? 

34. Bagaimana penggunaan dana stimulan? 



35. Apakah desa saudara sudah memiliki batas wilayah berdasarkan titik 
koordinat? 

36. Apakah dalam penetapan dan penegasan batas desa melalui tahapan 
yang sudah ditentukan? 

a. Bila ya, tahapannya apa saja.... 

b. Bila tidak, alasannya . 

C) KEWILAYAHAN 

I. Apakah ada data Monografi Desa? 
a. Jika ada (lampirkan data/hard copy/softcopy) 
b. Jika tidak ada, alasannya . 

2. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan pemah melakukan fasilitasi 
mengenai batas Desa dan Kelurahan yang terletak diantara 
Kecamatan? 
a. Ya 

b. Tidak 

I Jika Ya, dimana? 

3. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai peta 
pengembangan wilayah Desa dan Kelurahan? 
a. Ya 

b. Tidak 

Jika Ya, peta pengembangan wilayah tentang apa? 

4. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai pet.a rawan 
bencana? 
a. Ya 

b. Tidak 

I Jika Ya, lampirkan. 

/ 



5. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai program 
pelestarian lingkungan yang ada di Desa dan Kelurahan? 
a. Ya 

b. Tidak 

I JikaYa, dimana? 

6. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai program 
pembangunan kawasan Perdesaan dan Kelurahan? 
a. Ya 

b. Tidak 

7. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan pemah mengadakan 
kegiatan yang bersifat untuk kepentingan konservasi? 
a. Ya 

b. Tidak 

8. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai daerah sabuk 
hijau/green belt di wilayahnya? 
a. Ya 
b. Tidak 

I 
Jika Ya, Sebutkan 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

9. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai master plan 
yang jelas mengenai zona pengembangan ekonomi Perdesaan dan 
Kelurahan? 
a. Ya 

b. Tidak 

] » a  Ya. scbu.an 

10. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai kebijakan terkait 
pengembangan usaha ekonomi rakyat (usaha ekonomi mikro) yang 
ada di Perdesaan dan Kelurahan? 
a. Ya 
b. Tidak 

1 1 .  Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai program 
pengembangan wisata Desa dan Kelurahan? 
a. Ya 
b. Tidak 

I JikaYa, Sebutkan 

user
Textbox



D) KEMASYARAKATAN 
I. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai kebijakan 

mengenai peningkatan ketentraman dan ketertiban di daerah 
Perdesaan dan Kelurahan? 
a. Ya b. Tidak 
I Jika Ya, Sebutkan . 

2. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan memberikan bantuan atau 
kerjasarna dalam rangka peningkatan ketentraman dan ketertiban? 
a. Ya b. Tidak 

I Jika Ya, bantuan apa? Sebutkan 
3. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan melakukan pemberdayaan 

masyarakat? 
a. Ya b. Tidak 

4. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai program keberpihakan terhadap masyarakat kurang mampu? 
a. Ya b. Tidak 
I Jika Ya, dalam bentuk apa? Sebutkan 

5. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan mempunyai program yang 
melibatkan peran serta masyarakat? 
a. Ya b. Tidak 

6. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan secara berkala melakukan 
pembinaan terhadap organisasi kemasyarakatan? 
a. Ya b. Tidak 
] k a  Ya. dalam bent apa? sebutan 

7. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan memiliki kebijakan untuk mendorong Pos Pelayanan Terpadu (POSYANDU)? 
a. Ya b. Tidak 
I J�a��: �ala� bentukapa?Sebutkari······ . . .  



8. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan memiliki kebijakan untuk 
mendorong pengembangan PKK? 
a. Ya 

b. Tidak 

[ a '  diam hmm+ma?scad 

9. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan memiliki kebijakan untuk 
mendorong pelaksanaan budaya gotong royong? a. Ya 
b. Tidak 

] Aka Ya. aam bet apa? scbutan 
10. Apakah Pemerintah Desa dan Kelurahan memberikan bantuan untuk 

Perpustakaan Desa dan Kelurahan? 
a. Ya 

b. Tidak 

Jika Ya, dalam bentuk apa? Sebutkan 

E. RESPONDEN DI DESA 

Nama 

Jabatan 

NIP. 

TTd 



4 

bi 
. 

c 

£ 

2 
U 

G 



:r: 
D> 

2z 

- z - 0 
> 
o 
- 

cn - U 

" - 

: 
0 

- � z 
U :c g 
.., 

:,,: 5 " "' ( t 
2 t 3 .., 

5 
C 

"" "' 2 > 
r 

> 
0 

z 
,.., 

" • " ' 
$ 

c... > 3 U  >  '  > d z  U U  > >  > > > >  
2  b - z  g  U g h  o 0  b g %  p p 5 p g  

± 2  5 P i  >>  ° 5  >  >  0  0.  

5  >  5  >  > 5 @  
a. =  

;  2> c  > > =  
:  :,,:  O>  

  z a ? a  = = g g 8  5  F  > E  > _  % &  -  - 0R  5 7  g g  o. 7  a ? =  p p g g  E E z  
t-  9  5  7  @ ?  
-· 

> ? 2 7  
"'  a  2  %  "'C  "'C  �  g g  <  U  er  

5  -· ° £  
-· 

2 5 y 3 £  t  E  >  =  C  

°  -· 
A 

o z 5 3  z =  =  = =  =  OJ  
"'  "'  -  p  

-  "  
U  Z  0 U  U  U  z  

(  

"  
7  

s  •  >> "' o 
-· 

.., 
4 G 

£ o - 

  • 
ti g ti 3 2> 

i = < c 
- z 5 z 5 

"' > I) > I z %  z %  
s  z  z  2 >  z >  z  z  

t  t  z  z  

=  ::c  3  z  
:r:  

-  
c  .., _  

+  +  

"'  -  w  "'  -  p  G AN  4  z  
:,,:  
t]  

'  
-  

U  
0  
-  z  

]  

-  
2>  

]  :r:  
:r:  C  

"'  -  "'  -  
+  Iv  -  G  N  A G  G  z  z  

:  

-  trJ  

'  Iv  

G  
c  

c  

"  f,c  

s  
:  

0  t  
]  

U  
£  

5  

8  
4  



4 G 

- 
z 
0 

> > 
• 

:,;- 

3 £ 
�- • - .J $ z . 

U ( c 

= 
�- 

- .: 

5 " $ 
N 

• "' 
] 

�- 0 
;u 

2 
" 

c 

" > ad z:  +  �- 

° 
. 

p p 9  

5  
2>  3 U  3 5  3 5  > >  2>  } U  G  -3 U  U  3 U  >  )  
b - 2  g 5 e  g s  U - 7  b a  E  - E  o -  

°  
5 5 5  ± 5 5  9 5  9 5  :,,.  §;  0  g s  ► :,, o  j  5 F  2 ;  @ > a  g e  �  :  

3  z p t £  :  
3  $s  

: %  -- 7% 5  - 7 5  
> 5  2> .  - > g  

& £  
" a  " 0  2>  

5  %  U   U  . A  d U  :;:!  0  0  ga p  
2  5  > z  > E  3 2>  ± 5  5? > 
• " " 3 - p  p  U  
p  0  

•  
1. 

g z -     
c  

•  f!?. p p 
% 5 

a 

• ? 
? i  -  F  5  z  

r  3 >  •  U  -  °  °  
(.;.)  

z  •  ,  3 z  3  -  4  
-  -  5  s  =  •  Z >  D  z  U  

p  
2>  0  z  

3  s  •  p  z  z  
s:  �  '  U  ;u  

z  
z  

z  

::j  
:r:  3  z  

I  

-  
c  

"'  -  "'  -  "'  -  (.;.)  "'  -  +  
,., _  

"'  -  "'  -  
4  z  

;  
t'1  

'  
-  

U  
0  
-  z  

-  
3  

]  :r:  

N  

"'  -  
:r:  c  

"'  -  
G  N  

"'  -  "'  -  "'  -  "'  -  
U  z  z  

-  a  
'  
"'  

p U  

5 £  
A  

g t  
F 

g 
: 

= 0 I 

° ] 

� � 
c 
£ 

A � 



- 
z 
0 

- z c 
- 

"' 5 
0 
7 

- 
° 

+ 

-· 2 0e ,.., 
0 

> l '  > 3 U  >  3 U  >  3  > l U  > J  >  3 U  >  >  l  
- .  g - e  o c  U c  g - ±  g - ±  g - ±  U = r  g   

9 5  E 5  > E z  5 5  5 9 %  5  5 9  5  > e  :,,.  "  P E  2> e  c  ? =  :  

• 
7:  

• • 
;,s  :,,.  

• 
;,s  

> C  5 =  3  
2>  h  5 $  >  >  >  D i  

5.  U #  g 5  g  g  
5  

0 g  
55 U 

E > 5  >  D>  •  D>  •  D>  •  E=  2>  
2. • • " 3 i 

U -· -· % -· ] 
( 

"' "' "' c 
C er er er 5 er c U 

be 

" " " " 
4 ,, 

- " • • • • • 5 " 
z 

"' - U 

E 
U 

� : c 
s 2 G 

- " 
0 5 

5 " 
5 " 

a 5 
 

c ± 
0 

" 2 5 $ 
'< 5 • • 0 
0 "" 

2 
2 

" 
7 

" • 
• " 
5 ° 3 

= ;i: 
3 z 
;i: 

- 
c 

"' - "' - "' - "' - "' - "' - J + 

"' - 
4 z 

t:i 
' 
- 

,, 
0 
- z 

3 
;;! 
;i: 
c 

+ + 

"' - "' - + 

"' - � -  
,., _  

+  U  z  z  

-  t:i  
f  

"'  

:  
O  t  

J  

/  



- - 

- 
z 

- 
2z 

z 0 
t 
;o 
c 

z: > 
2 

" a. - p z 

U 

- 

"" 5 
] 

0 
;o 

5 

Q 
z 



C 

z 

0 

U 

c 
OJ 

- z 

U 
- 

± 
;o 

3 
- z 



"' - 

< 

"' - "' - 

+ 

7 
3 

• 

+ 

% 
E 
g- 

a 

• 

3 
- z 



z 

0 

G 

U 

c 
to 

- z 

0 

; 
7 

3 
- z 



< 

- 3 - 
z 
0 

t 
t 
U 

5 3 
£ .- 

"' .. 0  
5  A  (  

-  < 5  z  z  
5  

%  
Cl  

s  -  

"'  :  =  
�  
0  

2  2>  
"'  2  z  

"  U  
•  c  

e  c  p  U  0  
•  

c  c'  

3  F  2>  l U '  >  u  >  3  >  3 U  2>  } . )  D»    '  - @  " - @ p  =  b - @  U - ; @  b i =  p 5  5 F # #  5 5 % 5  5 5 5  5 5 5  = 9 5 7  U 7  >  ) D  
>  D>  t  >  c  ~>  +  

g  
s %  i 5 5  g   

5  5 =  rt  =. : .  £  
:  5  2  

A  "'  rl  -· > L .  
>  j  5 5  > • . 5  » .t  >  P  2 2  z  

7 2  

5  g 5 5s  g 5 5  9g  e  #  p _  5%. 
> %  >  >  p5  2> L  >  >  e 5  U  

=  
;,,  ,:,  •  0  

5 5  U  

"  9 s  (  
2  '<  5  c  

•  g  :  p  
----  -  3  

z %  -- U -· rl " �  [ - a + � a 0 
z 

£ 5 5  p  +. 

- 
0 

0 
• 5 E  g9  s  •  

0  

-  2  a  3  '<  

:  
9. 0 C: p 

z &  i  
2  

"  2  £  
A  2  

"  •  u,  

z 5  2 E  %  
"  

rl  
7  6  "  �  "  -  "  °  

0  

5  -  
5'.  

e;  
  

0  
U  

£  
0  p  

0  J  rl  �  
"i?  

rl  A  

"  rl  
•  

0.  •  
c  3  £  p  

2  �  0  
-  5  5  5  •  9.  -· 

 :c 3 z 

• 
- 

c 

- "' -  +  t  
"'  -  "'  -  

N  "'  
p  z  

a  
'  
-  

U  
0  
-  z  

=  
�  
:c  

:c  c  

-  "'  -  "'  -  "'  -  "'  -  "'  -  "'  -  "'  
U  z  z  

-  z  
'  
"'  

O  D  

a 0  
£ .  
rl  
�  
•  :  

a,  ['1  
-]  

U  

-· 5 
p 



• 

C 

z 
0 

U 

c 
a 

- z 

0 
- 

: 
7 

3 
- z 



- 01 p 0 N 

- - 
z 

- 4 G N 
- ·  -  0  

0  -  C  c  c  c.  c  

5  s  z  s  
0  U  

s  O  U  )  

5  
z  0  

£  ,:;  £  £  £  -  D  
0  
3  

D D    
3  

t  

±  
5  5  5  5  

¢  .,  

5  
£:. ±  

5  
:,  z 5  %8 

3 5 
, = .  

:  
2  2.  E   

c 6  
0  5 .  U  o a 5  p  

-  
£  5  ±  ±  

5  z!  

"'  z  U  
•  0.  0  =% U  g  z ;i; 
s 5  

4  C,  rt  -· ts ,,. 
8 � 8 � • -· 0 z ts " z 

• 
0 U 

s s • g -· 
± ] 

• • 0 = G 
- c c' - c 

= 
c - 

= 
2 2. .. 2 O 

"' - E 
p 2 > 7  t  3  £  ,:;  ,:;  £  rt  

£  = g .  z  
2  •  •  •  5  5  

U  £  $  
o  

u,  ..,  G  

1f  £  £  £  £  

  
.,  (  D  >  •  

-  3  :,;  
z  

,,.  
°  °  

,,.  £  ,:;  
±  ..  

2  o  
ad  •  •  "  D>  0  

5  
5  
5  

5  ,:;  
•  e ±  z  z  

"  z  c  "'  •  
(1Q  z  

7  0  s  s  z  :  
U  

p  

5  #  
£  -  0  ts  G  

2  u  -<  
-  2.  :  2>  

t  
,:;  -· rt > c 

" � 2 ;o ,,. z 
7 

• " - " 
0 

2> 

• • = 2 r . . . .  . .  . .  .  .  .  .  .  .  

c p > ., 
 

z 
I.-.. 

a U D> ] D ] N 

- 
C D w N 

- z O  • .  

2> 
> 5  

5  9  
z  �  7  z  :  -  

w  U  
5  

rt  

-<  :  

•  
£  '  '  '  •  >  >  p  
5  

..,  p  O  c  

---  :,;  
'-  

=  •  •  •  •  -- c p 2 
a 5 5 5 

:,- 
. . . .  . .  . .  

0 
. .  .  .  . .  

-· " > 
a 

0. rt 
7 - co • " " > " 

£ 

5 = 
., 

z • % 0\ s 
o 3 • ii! - $ 

;o 
..... 

5 
0 

< [ 3 • 2 
] 

= a 5 £ --- ] 

" d' 
5 5 

2 £ 

 :, • • z 

- -· • - ,:; 

5 : p 
4 t 

- --- 
] 

c ;ii ts ,:; 
7 

° ? 
G > 0 z 

' 
$ 

-· 0 ,,. s > 
0 z 
e 
p 

5 
2 
e 

$ 
:, 

z 
• :, 

., 

4 



c 

5 

9 
% 
5 
5 

G 

a 
] 



C � 
z 
0 

c 

0 
A 

�- 
2 

- 0re z 

- U 
• - 0 

5 < N 
$ 

" 
] 

-· 0 
7 

C 

U 

c 
a 



G 

Iv 

z 
0 

Co 

(/) 

c 
Cl 

>::i 
;;! 

 • + Iv - Iv - t Iv - Iv - J Iv 4 z - £  

  %  
3  
-  

#  
z  

q  
:r:  

Iv  -  Iv  -  Iv  -  Iv  -  +  Iv  -  J  Iv  1  z C  
z  

.,__  �  
t  

'  

3 5  
3  3  

" ""  z  :  
a  O  t  s g  J  

=  



0D 

� 
" 
• 
5 
2 

t 
.. 

£ 

5 

G 

c 
0:, 

- z 

Cl 
- 

5 
:,; 

J 

= 
> 

• 
::i: 

"' - "' - "' - "' - "' - "' - 
+ 

"' - 
p z . °  

.  
z  

'--  
:  
t  

'  3  
-  

-::i  5  
z  

::i:  

"'  -  
t  "'  -  

t  

"'  -  
+  

"'  -  
+  U  

C  
z  

:  
.  ;,::  
'--  t'1  

'  
g g  pg p < p r y  

z ¥  g g s 3 s b gz i 5  
.+  2  2  Z Q  U  
3 %  d & d g  83 ± z  

@  5  z E ;  =.g 
• 5  d  =  

5  +  °  g  =  s  2  0  t'1  5  z;- • 

a 5  £  s  E s  z  
]  

"  A  s  5  E  U  
4  



t Iv - 

N 

U 

" 5 

Iv - 

s 
£ 

l 

z 

0 

U 

C 
to 

- z 

0 
- 

: 
7 



p w 

- 
z 
0 

5 z9 
= 

p ., 2 a  
"'  5 5  
=  £  -  
C:  ? 5  z  

°  
IJ  

rt  
i  p  

£  -  3  Iv  :  
rt  

z  l':l  $  
<  e  0  
$  5  ;:o  

z  
0  a  
•  

-. 
5 5  

"  
c  p  

"  •  e  c  2  

>  3 U  >  } C  2>  3 )  >  l D>  2>  l g  u  
5  > 3 E  2  > 3 U  

p 5 =  b = 2  b @  o - -  U @  @  b - @  g 5 i 3 5  b - @  
5 F =  ± 5 5  5 g 2  5 g ± ±  0  5 p g 5  

>  A  2>  >  "  >  p '  5  > 5 =  %  > g  
•  7  7: 5  

2  5 ¢  z 5  
g 2 5  : 0  2  

"  
c  -.  

►  ts  D>  <  "  >  >  2  e  2 =  > z  p a  IJ  I'>  g  U #  --  IJ  "  
z  g . ¢  

>  pi  ?z  >  >  •  >  £  

i  
5 5 %  55 

°  z  
p  

-· " £ 5 
2 ( 

a. =  g  E  
5  5  •  5  %  $  "  5  

p  

-· ::, 'O • 5 
U 

-· c e 

_ 
c 

0 
2 

5 £ ? 
% .  OJ  

:,  2  a  5  
•  

"  s  = ±  "  F  -  =>  z  

"  5  
2  

y  
w  IJ  

2  5 5  s  
,  

-  -  z  3  "  7;  
"'  0  5  

�� 
-· 3 5 • C: c' $ 7 

:, 0 
- - 

% = 
£ 

5 e : 2  

"  
A  z =  

•  •  5  5  p  

=  5  0  

'<  c  •  rt  '§.  
s  s  . 5  
5  

00  2«g 

= " ,,,. $ 

• 5 5  E  'O  
-· 

-] 

'::i > 
r 

;r: 

Iv - Iv - Iv - N Iv - Iv - Iv - + ... - £  
'--  a  

'  z  
;;!  z  

-:i  
r    Iv  -  Iv  -  Iv  -  Iv  -  Iv  -  Iv  -  Iv  -  Iv  -  U  

C  

.  
z  

.  

z  
.  

'--  

'  

:  
O  )  

J  



0 

" g 

0 

G 

c 
Ol 

- z 

0 

; 
:,c 



- - - 
w 

"' - 
4 C 

"' - 3 
z 

t - 0 
] ;,, 

g z - O  
=z    0  0  
:  

g p  0 g C U  g C u  a  (/l  

$  
ii 

$ 
" " 0 ? z ? z - L I  C:  

�  @ ? 5 ?  r p  g s E ?  B E ±  2  
L L =  =  -  5  

-· ± 3 5F %  
Bf 

;,; _ 2 0°  D  p  '  z  -  -  

5  -  9  
z  

g' -  ~ t £  

° ± 5 0  5 z • z ;  p  o A  
3  -  -· 

z 
2 

5 0 
� 

;? % £ z r g z  (/l  

"'  
5  

2  g 5  5 5  
,<  

3  3  ,<  - U  0  �  0  >  �  "  E E  }  !  p g  £  
•  C  2  ;  

;,,  g E  ..  z  3  g # ±  i @ @  z  >  7  

"  5 g s  "  z i 5 ?  5  $  

%  
:  ?  

•  £  9  g 5 ±  g 5 5 i  ]  
'g - . . Q + « A rt 

} 2>  >  3) >  >  } D>  z  2z  > g  >  } U  c  p  p  p '  g  p i ±  p   O rt  E E  5  
g 5 =  5 5 =  U 3 7  >  -3 U  2 -   =i  > 5  >  -· p A g = 2  

5  =  5 =  5 =  5  =  - 5  .  :  .  -- U %  5 _  
%  %  . i  > %  ±57 

>  -0  Ez > =  >  -· 
p o  o  p o  p o  5 %  . °  

: 2 .  >  D>  

i 
> o  p  2   5 z 5  >  -0  

1. � s 
] + 

3 
z % 

z   
-- 

2»   

%  
o z  •  z '  

3  !  �: 
;? 

Q. 5 5  g  t'1  "O  A  

•  ?  
5 ±  •  •  z e  �  

-· 0 0 

5 ; (/l 
0 F ;? 5 5  "  ° 5  •  5  c  
F  0  

3  
a  g  

5  z  2:!  c,-  7  ;?  
p  

C:  F  tj  5  .,  rt  z  

s1  •  2  
•  

7  Q  =  �  3  !2  $  
,  

G  

$  •  > >  2  53  
z  C  

•  5 z  p  -0  
C:  2  E  3  

,,.  

"  
...,  

p  
3  0  

°  0  
3  

rt  ;,,  

5z  c'  
$  >  •  z  
2  
:,  
p  

•  

0  
-  0  
•  

...,  
L  2>  
J  

•  
-  "'  -  "'  -  -I>  -  tv -  

"'  -  
(  (  4  z - 5  

  
;  

t'1  
'  

U  
0  
-  

3  
z  

/=  .r  

-  "'  -  
+  -I>  -  "'  -  "'  -  

(  (l  U  5  
.  

;.:....  ;  
t'1  
'  

°  0  t'1  
]  



- - - 
- 

z N - 0 
o 00 J O 

"' 
p 

- 0 
. 

U t'l 
U 5 

z 0 : : 5 "' 
0 7  

5 5  3  U  

±  
0  

"  f 5  5  
g 2  

3  t  8  5  �  c°  ;o  
s  2  

0  0  
2  

£  
�  

:,  
3  •  5 5  

-- ,::, 

= ~  
0r  00  U  -  E  "'  •  0  0  p  z  

$  
.,  

#  
0  U  !?. ° 0 ° 

e 

3 
2 - : U c p 

C 
£ SJ 3 : 

"' z " "' • • � 5 "' " 
] 

"' " 0 
s 2 " 

U t'l "' 0 
" 

7 
U ,::, 3 0 c' 

z • • 3 
C 

s 5 5  
�  

•  s  >  (e  

:r:  
3  ] J  2>  }  ]  

=z 
> 3 z  = = z  

2>  > >  >  3  2 ± z  >  l D>  >  
I  I  b   (  p t  g 5 5  9 5  E z  

g   o -  b  U  7  5  
5  > 5  > E  E  >  1  > >  '  > 5 E  >  >  ;  >  

t  5  =  •  5 =  •  > i> {  %3  =:    -° 7 5  7 g  
- 5  i  - 5  - 5  . 5  t t  2> p  z  

z °  
D>  

-  -  ..... b ? p o  ,  p  , 0  ;,s:  U c  
0 _  

a  > > o  > 5  
z 

> '  >  ;,,  3  ;,, [  >  @  >  U  
.2 2 %  

z  5  8  0  
3  

z  
=  

c  
2  

E  
3  

3  5  
te  

}  %  ai 0 
"' 0 -- 

° ! 
z [ p 

• ± h i  >  c  0  Ul  '  _  �  F  D>  U  ±  =  •  
0  c  

9  %  2  s  to  
-  ?  z  5  2  UU  •  z  

a = 9  £  0r0  0  u  G  

-  
£  2.  7  -  >  p  2  9  

5  3  •  ?  0  

•  z  c  t  ;o  

s  

1:'  
(  

c  

•  
-- 
" • 

/- 
3 
:r: 

SJ - J SJ - J + SJ - + SJ - SJ - SJ p - €  
z  

:  

5  '--  

'  U  

0  
-  ]  z  

=  
>  
=  

SJ  -  f  +  J  +  +  +  SJ  -  SJ  -  SJ  -  SJ  G  5 g  
:  

:  
'--  [  

'  

;  
O  t  

]  



- < z 

'° - 
G 

- 0 
;,; 
t?1 

: z 5 ?  
D>  

0  
0  z = 5  5  4  
;,  0  

2  z % 5  z  5  -· . E  D>  -  "  = . J  
z  "'  z  

UJ  ° ¢ 5  p  U  
2>  0  "'  -  5 5  -· 5 7 > U '° 2> z : 

3 : ;,; 

t 

"' ] 

0 [ 

7 
5 

 0 

c !" 
0 

• " 
c 2 > r '  

t }  
z    ]  a  5 =  U =  

>  l '  z a z  >  } U  > } U  >  } '  >  3 D  '  >  l '  5 3  3  U - g  O  b g  b @  b     b   5z 5  5z s  5 5 5  5 5 5  5 5 %  5 5 z  5 5  5 9 = ~  5# t z  
  > b  >  b  >  >  +  >  >  a s  r. 2  r. 2  3 .  

'- .  %  7: $  5, °  7'  •  

° °  °  
(  

2 %  
(  :z  "O  2  

& ±  
> p  > E  2>  00  z 5  s 5  a 5  5 5  U 5  U =:  p  b 2 5  3 z  !;;:  "  > ,  >  > .  ;,.  �  2>  A  > A  p  2>  A  

0a  
"O  o  2  2  �  4  

-  
"O  

7  0  0  "  
0  0  

"'  °  3  ::,  s  7  5  53  
•  "  "  0  3  

2  (  

3  3  
UJ  

"  s  E  5  $  c  C  E  
°  °  

0,  

s  -  
�  ~    8  -- 

2 2 0 : - 
• C £ z 

° " 0re 

5 
p 

 
2 0 U 

• 
° • - g 4. C 

- 
• 5 2 

5 
t ( 

5 -· • - � • s -· g $ 5 "' c £ 5 0 
• - ;, C -· 

p 2 
"' • e 3 • 

0 

3 -· 
c 

� 5 
• = 3 u 

" • 
!£, "' 

" • 2 

5 
'< 

" 2 

"" 

'-.:i 
:;2 

• 
J D 

'° - + 
'° - '° - '° - '° - '° - 

p -5 
f'.-  t:.i  

'  3  
-  ]  z  

'-.:i  >  
:i:  _  _..  

J  

'°  -  '°  -  
+  

'°  -  '°  -  '°  -  '°  -  U  5  
.  

:  f'.-  
I  

'  

:  
0  t?1  ...,  



0 p w 
z 

00 J G 

- 0 

U U z U .,, U U 
0 4 p 0 

" 
0 

" 5 
0 

7 
a. 4 

• ; 
"' z " 

(') 
c � 

5 £ c 

-· 
0 2. - - c � 
c 

-· 
I 

" z 
• " 2 s 0 p • Cl 
" 

( 

z =  -- -· D - :r 
• 5 " • 

N 
2 

3 
7 

.. 

± 
2 > J C  c  p  c  cr'  p  2>  3  

2  (')  > £  £  U E ?  
C.  

5 9 s  >  l 2>  >  ) p c  > 5  g  >  } '  £ £  >  3 :  ea D>  

"  2  b - 2  @  E  b  U p  7 £  U o    
3  . =  #  P g 5  5 5 5=  9 5 a  5 5 5  :,,  :,  .,,  5 5 5  5 5 5  

:,,  -  :,,  ;,;-  >  Z  > £  >  >  
5  g  0  

5  7 %  ' 0  0  b  @  7 - .  •  

 
% �  

> >y g ; 
° 

;,;- 2> D 
Ei 

2> p 0 

& 5  
:,,  er  

5  
£  

z  °  
5  g  Cl "  ;,;-  -  U 5  (  

>  5  2>  p  5  :,,  g  >  ± E  s > 3  (  (  

C  
a  

;  
£  1l  £  £  7 5  z  3  :i. ., 

"' "' 1 

5 � 

' 
"' • • s 

" 
.. '< U 

~ � 2 

---- ---- 
p U 

3 
c 3 £ 

7 5 3 
.,, 

• 0 c' "' " 
0r 

-- ~ 0 
- i:: 

• '< c .. p ; 5 
2 z :, p 

" ---- U 0 0 5 G i:: 
• • • 

0 

° - :r re go 2 

§ 
.,, .,, ::, 0 

5 0 
0 0 

5 
.,, 

± s a  5 5 
a 

-l gr 
c 

t 
4 

" " 0 c ;,;- 
• 

c £ 
2 7 0 

" " - ., 
• U 

4 .. c 

° " 
c' c 

" 5 s " " 
0 

" • 3 - ( 

g z p e 
§ 2 

2 ° 
p 

° £ -· 0 

= ° 3 
., .,, 

° 
c 

0 0 

" 
0 0 

" • 
c 

5 • ° 
2 

£ 
p 

£ 0 

G " U 
., 

•• 
A • ::, g £ � 

5 = • 

/- 
3 
:t 

- -I> J J 
- "' - "' - "' - -I> £ E p z - £  

  a  
'  U  

0  

-  ]  z  
a  >  
3  =  

J  -  -I>  -  -I>  -  "'  -  "'  -  "'  
J  f  J  U1  2  C  

z  .  

"---  
;,s:  
t  

'  

°  O  t'l  
]  



- 0 

• 
2 

5 

G 

z 

0 

U 

c 
OJ 

z 

0 
- 

: 
7 



< 
- z N - "' 

N 
- 0 

% 
U 

0 � 
t'l 

3 o 
D  :c 

" N 
5 
3 

3 � id 

z° a 
" 

$ • " " .. � "' - 
• 

A z UJ GD z 
: 

2 

" 
0 U 

OJ 

,.,. 

° - 
" 0 £. 

"' 

• 
5 2 - 

= = " -· � 
-· 
3 7 

p U U C  Q.  e  c  £  c'  p  
I I £  

G U &  
z 0 z 5  

: C  t ' ¢  L  L C  t :  ¢  
I E  

g c g c s  C F  Cc =  C F  G d £  C F  C F  
o z 0 z 5  z E z 5  g 5  g  0 E  •  E  . E  g E  E  g g g g ,  g c g c s  < z = z %  - > =  - > =  - b> =  - > =  - > =°  - > =  
t  E U  = 5  5 =  =° 5  T E  5 £  g g g C e  z = z = 5  g o  s 5 °7  0 5 7  g o  g o  g o .  
z z z z ±  z  z 5  

;,,  0  "  z 3  
_ 

_ ?  2> _  
_  

z 2 3 = 5  > G P  
5 i  z 5  5 i  z ; 5  z ; =  z 5 i  

z  2 =  -  c 2  p  -  a.    D    -  a.  
> e > P  >  ;o  ::,  - c  - Z ±  - Z r  c  - z r  - 7 e  

3  >  e - A  R  2  °  h  
e - a  °  h  

g - a  

~  c  z.2 o  z 
o  _  o  >  o  g  o  g  g  U  

g 5 U  .° ° r  .° r  

°  °  °  
c  

=  3 +  0 >  
D  I  -  �  �  �  �  ]  

  U  D  A  

5  
$  -  0  a  z  0  ? =  

°  
2>  5  5  5  2.  

2>  

= 
C  z  "  

$  2  
"  "  £  G  U  

°  -  z  o  �  �  �  �  

5  
5 7  

>  -  ,,  UJ  c  UJ  ]  ;;3  -  ;o  z  0  
"  

p  C  5  5  0  -  

°  "'  <.Cl. 5 
---- ° - 

# 
C 0 p U 2> A p 

C 0 c " ::, 

" ---- 
� � 7 

U 
° 

2> U p 

 
"' (f) UJ C 0 

> ;o s ---- p 
5 U 

c c U 
p 

;o 
• " ---- - > z J s ' " 

4 U 
"' 3 z > - 2. ---- 
0 

 
2 5 2 "' • ] £ e " " :c c • 4 

c > z 2 0 2. 
• 

A 4 z 2. $ c � 
z " � 

= 
3 
:c 

"' - 
D» 

- 
k +  k  J  J  -  ..  

_ ,.  p  53 - 5  

~  z  
'  

o  
0  
-  ]  z  

';::j  >  

•  
"'  -  4  -  J  J  

,.  _  
[  J  f  U  3 £  

L-  
;,,:  
t'l  
'  

:  
0  t'l  

]  



G G 
z 

- 0 

- p  7  
3  @  

5  $!  
5 5  9  

•  -  -- z = 2 

c C: 0 
- 5 5  

"'  5  "  •  _, £  0  

5 5  
7  

# 5  
.J  

0  
•  

e  c  p  !"  :,-  p  c  

z  z 3 z 3  z a -3  z 3 z 3  z z 3  2>  3 C  U  >  } '  ¢  

E 5  F a 9  5 9  E E 9  E 9  b - c  
3 °  

g   - c £  

z £  z J ?  i ii ?  z z %  5  >  7  5 5  5 5  z .  . »  > _  - 3 5  >  ]  
C:  ::0  z  C %  2  C  C  ;,c:  "  > > _  53  > ?  .5  ~  C 5  ?  z ?  3 >  ?  z .5  =  Go < 5  > 9  0  

c::  '<  
z  ?  S z  U z  o > Qg  

3 5±  
U  

± -  2zE 5 7i > d 2 e g ?  

-  .  •  ]  

•  t 
° j =:  

0re  

5  5  
g  5  

3  z 5  
..  

•  
a  

•  •  
£  $!  -  <  U  

=  
•  •  £  i  E  

g @  c  2  A  >  o  ;  

z  =  
0  

..  5  
Cll  

5  5  
$  -  

c  o  e.  £  

i  
z  

0  

5  
U  

•  2  :  :  

=  £  0  

•  •  •  #  5  5  2  
-- 5 c 

U 

"' s c 
2 £ £ -- 0 

0 � + 

---- 
4 

" 5 $ ::0 2. ( 5 2 ;!'. � 2. c o � 
c 

---- 
$ 

% 5 " "" 
0 � 

£ • 

 "' 0 

-- z • • • -- 0 • '< 
2 

G 
0 

• 
• 
5 

] 

= 
> 

 C ( ( N G  G  

"'  -  
[  [  N  D  z - 5  

.  

,:..,  �  3  
-  ]  z  

q  2>  
::r:  

0  N U  G  N  N G  G  +  +  f  
-  "'  G  3 g  

,:..,  ;,:  
['J  

'  

;,c:  
0  t]  

]  



z 

0 

U 

c 
U 

- z 

0 
- 

: 
;,i 

0 

cr, 

p 

-· p z %%  
gt0    E:  
E  zt  

3 °  
i:'  
%  
•  $  

5  
c  O"  0  

-  01  

'  O  
G  

-  0  

<  ¢  

G  

-.  
2  

£  



t 
tJ 

! 

3 
U en 
0 .£!. 

: 2 • 0D 
�- 

• " • • U 
�- 

� g ( 

" = 
"' " 

2 '< 
;:;· � 

5 
p 

p 5 ( 

z 

0 

f 

z 

tJ 
- 

: 
;o 

en 

C: 
0 

2 
tJ 
- 

5 
;o 



0 
"' - - 

z 

0 

"' 
V 

0 
I 

- 
.,, 

w I "' N 0 
01 o - 

- 
w 0 z 
G 
o 

n 
: 
C: 

" 
: E OJ 

z 
� 

" 
F # 

F # 5 G 
] 

Cl 

7 
1i 0 

5 5 7 

¥ - 
z 

# a 

G 
"' 

z 

- - 0 

G 

V 
0 

LA 

- 3 p 
I C N 

G 0 - 

- 
4 0 z 
(J1 

0 

0 
: 
C: 

3 OJ j z c : 

U � OJ z 
" t'1 
2 5 ; G 

Cl 

" g 0 
5 
z ± 

;al 
c - 

3 � 

z o z  o  
0  0  >  

•  hi  •  ;al  
0  5  D>  

°  -  "'  -- U 
2 c+ 

[J 

"' 5 -- 
z 

• • d [ 

s -- z cg 

"' 9. 

~ % 
• 2 
+ 

,> 

 
g z 

aJ E 
] 

0 - 
-- 2z 
::, 0. 

Cl 0 
C, 

• 5 0 

"' 
( ] 

2 C: 

° 
c 

.,, 
" 5 

t] 

0. 2. 
;al 

2 z 
: t'1 

2 z 5 s 
4 0 

5 5 
> 
z 

% 2 Cl 

3 
o 

> 5 
• 0¢ 

z 

' 0 ( 

5 
" t'1 
er 2 

U 
2 

• > 0 

• 2 0 C, 

c 2 > 
0 0 z 

�- "' : 

" 
A 

£ 2 t'1 
pt 

3 E 

° 
7 

0 2> 

- ::c 
• > t 

= 
z 

5 4 

° " 3 

" 0. 
-- 
" • � 
5 
£ 

° U 
p 

• 
" :, 
=; 

" -- 
ii 

" p 

- 
'< 

s 
0 

0. 
-- 5 

• � 
" 
" 0 

• 
'O 
2 
C. 
A 

6 
0 
5 



C. FORMAT LAPORAN EVALUASI PERKEMBANGAN DESA DAN 

KELURAHAN 

I. PENDAHULUAN 
A. Latar Belakang Evaluasi 
B. Tujuan 
C. Manfaat 

II. PELAKSANAAN KEGIATAN 
A. Jadwal Kegiatan 
B. Nama-Nama Tim EPDesKel Pengumpulan Data 
C. Sumber-sumber Data yang Digunakan 

Ill. HASIL EVALUASI 
A. Kondisi Desa dan Kelurahan Berdasarkan Bidang, Aspek, Indikator, 

dan Su bindikator 
B. Hasil Evaluasi/Poin 

IV. POTENSI DAN PENGEMBANAN KEUNGGULAN LOKAL 
A. Produk Unggulan Lokal 
B. Adat istiadat Spesifik 
C. Inisiatif dan Kreatifitas Desa dan Kelurahan 
D. Kesenian dan Budaya Khas Desa dan Kelurahan 

V. PERMASALAHAN DAN PEMECAHANNY A 
A. Permasalahan yang Timbul pada Saat Pengumpulan dan Pengolahan 

Data 

B. Permasalahan yang dihadapi terkait Penyelenggaraan Pemerintahan 
dan Pembangunan Desa dan Kelurahan 

C. Upaya Pemecahan Masalah 
r 

n rrj y  
VI. SIMPULAN DAN SARAN . " 

A. Simpulan T 
. 

B. Saran , 

VII. LAMPIRAN-LAMPIRAN L 

D P M D  

PEJA BAT PARAF 1GL ET 

• S i  •...L. 

-  'ID v. t 

-- I • J 

I .KEIS 

·- 

. 4  
'  

'  
N  

--4  --- 
,TEN Et -l 
- . ! 
'"' 

� 

< ?  _I J 

GAN 

, 

user
Textbox

user
Textbox

user
Textbox




